Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 10.04.2019
	№ 174-р

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
в администрации муниципального образования Веневский район
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 №618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в соответствии с распоряжением администрации муниципального образования Веневский район от 27.12.2018 №925-р  «Об утверждении Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации муниципального образования Веневский район»:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации муниципального образования Веневский район (приложение).
2. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район (Фомина Ю.О.) разместить настоящее распоряжение в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

	Глава администрации муниципального образования Веневский район

	А.Г. Шубчинский

	Приложение
к распоряжению администрации

 муниципального образования

Веневский район

от 10.04.2019 № 174-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта»)
по организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации муниципального образования Веневский район
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственные исполнители

мероприятия
	Примечание

	1.
	Включение в должностные инструкции служащих (работников) администрации муниципального образования Веневский район (далее – Администрация) требований о знании и изучении антимонопольного законодательства и требований антимонопольного комплаенса в администрации муниципального образования Веневский район  (далее – антимонопольный комплаенс)
	20.04.2019
	Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район
	Мероприятие обязательно для служащих (работников) администрации, деятельность которых связана с исполнением антимонопольного законодательства

	2.
	Обучение служащих (работников) администрации требованиям антимонопольного законодательства и антимонопольного комплаенса
	по мере необходимости
	Отдел делопроизводства и кадровой работы администрации муниципального образования Веневский район
Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район
	-

	3.
	Выявление нарушения антимонопольного законодательства за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел):
	01.06.2019
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район (уполномоченное подразделение)
Отдел по правовой работе администрации муниципального образования Веневский район
Отдел делопроизводства и кадровой работы администрации муниципального образования Веневский район
Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район
	Описание действий:
- осуществление сбора сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства за предыдущие 3 года;

- составление перечня выявленных нарушений антимонопольного законодательства с указанием
мер по устранению нарушения, а также сведения о мерах, направленных администрацией на недопущение повторения нарушения

	3.1.
	Предоставление в уполномоченное подразделение сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства за предыдущие 3 года по установленной форме (приложение №1) с приложением копий таких актов
	10.05.2019
	Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район
	Сведения предоставляется на бумажном носителе с приложением сопроводительного письма и в электронном виде;
копии актов могут быть направлены только в электронном виде

	3.2.
	Предоставление в уполномоченное подразделение копий документов (предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел), указывающих на нарушение антимонопольного законодательства, поступивших в адрес администрации за предыдущие 3 года
	10.05.2019
	Отдел делопроизводства и кадровой работы администрации муниципального образования Веневский район
	В электронном виде с приложением сопроводительного письма

	3.3.
	Анализ предоставленных сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства, составление перечня выявленных нарушений
	25.05.2019
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район (уполномоченное подразделение)
Отдел по правовой работе администрации муниципального образования Веневский район
	-

	3.4.
	Проверка и согласование перечня выявленных нарушений
	01.06.2019
	Отдел по правовой работе администрации муниципального образования Веневский район
	-

	4.
	Анализ нормативно правовых актов администрации (далее – НПА) на предмет соответствия их антимонопольному законодательству:

	01.10.2019
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район (уполномоченное подразделение)
Отдел по правовой работе администрации муниципального образования Веневский район

Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район
	Описание действий:
- сбор информации о наличии в структурных подразделениях НПА, затрагивающих антимонопольное законодательство;

- разработка и размещение на официальном сайте администрации исчерпывающего перечня НПА на официальном сайте администрации (с приложением текстов актов)  для публичных консультаций (сбора замечаний и предложений организаций и граждан);
- осуществление сбора и проведение анализа представленных замечаний и предложений;

- составление сводного доклада с содержанием рекомендаций о необходимости внесения изменений в действующие акты;

- приведение НПА в соответствие с действующим законодательством (в случае необходимости)

	4.1.
	Предоставление в уполномоченное подразделение информации о наличии в структурных подразделениях действующих НПА, затрагивающих антимонопольное законодательство по установленной форме (приложение №2) с приложением копий таких актов
	01.07.2019
	Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район
	Информация предоставляется на бумажном носителе с приложением сопроводительного письма и в электронном виде;

копии актов могут быть направлены только в электронном виде

	4.2.
	Предоставление в уполномоченное подразделение информации о наличии в администрации действующих НПА, затрагивающих антимонопольное законодательство по установленной форме (приложение №2) с приложением копий таких актов
	01.07.2019
	Отдел по правовой работе администрации муниципального образования Веневский район
	Информация предоставляется на бумажном носителе с приложением сопроводительного письма и в электронном виде;

копии актов могут быть направлены только в электронном виде

	4.3.
	Разработка и размещение на официальном сайте администрации исчерпывающего перечня НПА на официальном сайте администрации (с приложением текстов актов)  для публичных консультаций
	01.08.2019
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район (уполномоченное подразделение)
Отдел по правовой работе администрации муниципального образования Веневский район
	-

	4.4.
	Осуществление сбора и проведение анализа представленных замечаний и предложений
	15.09.2019
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район (уполномоченное подразделение)
Отдел по правовой работе администрации муниципального образования Веневский район
Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район
	-

	4.5.
	Составление сводного отчета о соответствии (несоответствии) НПА антимонопольному законодательству  с содержанием рекомендаций о необходимости внесения изменений в действующие акты
	01.10.2019
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район (уполномоченное подразделение)
Отдел по правовой работе администрации муниципального образования Веневский район

Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район
	-

	4.6.
	Приведение НПА в соответствие с действующим законодательством (в случае необходимости)
	15.10.2019
	Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район (разработчик НПА)
	-

	5.
	Анализ проектов НПА администрации, содержащих положения, затрагивающие исполнение антимонопольного законодательства на предмет соответствия их действующему законодательству

	постоянно
	Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район (разработчик НПА)
	Описание действий:
- размещение на официальном сайте  проекта НПА для проведения публичных консультаций;

- сбор замечаний и предложений;

- подготовка справки  о выявлении (отсутствии) положений, противоречащих антимонопольному законодательству;

- размещение итогов публичных консультаций на официальном сайте

	6.
	Мониторинг применения и выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства

	постоянно
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район (уполномоченное подразделение)
Отдел по правовой работе администрации муниципального образования Веневский район
Отдел делопроизводства и кадровой работы администрации муниципального образования Веневский район

Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район
	Описание действий:
- сбор сведений о применении системы антимонопольного комплаенса;
- подготовка аналитических материалов;

- выявление нарушения  антимонопольного законодательства;

- выявление рисков нарушения  антимонопольного законодательства;
- разработка и реализация плана мероприятий по снижению выявленных рисков;

- организация и проведение рабочих совещаний с приглашением антимонопольного органа.

	7.
	Проведение оценки достижения ключевых показателей эффективности реализации мероприятий антимонопольного комплаенса
	01.11.2019
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район (уполномоченное подразделение)
Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район
	Описание действий:
- оценка достижения ключевых показателей эффективности реализации мероприятий антимонопольного комплаенса уполномоченным подразделением;

- оценка достижения ключевых показателей эффективности реализации мероприятий антимонопольного комплаенса администрации в целом.

	8.
	Подготовка доклада  об антимонопольном комплаенсе

	15.12.2019
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район (уполномоченное подразделение)
Отдел по правовой работе администрации муниципального образования Веневский район

Отдел делопроизводства и кадровой работы администрации муниципального образования Веневский район

Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район
	Доклад об антимонопольном комплаенсе включает:

- информацию о проведении выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства;

- информацию об утверждении и исполнении планов мероприятий («дорожных карт») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства, в случае их выявления;
- информацию по обучению служащих (работников) администрации;
- информацию о достижении ключевых показателей эффективности реализации мероприятий антимонопольного комплаенса.

	9.
	Оценка эффективности организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Координационным советом по развитию малого и среднего предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций  и улучшению инвестклимата в муниципальном образовании Веневский район
	25.12.2019
	Комитет по экономике, инвестициям и развитию АПК администрации муниципального образования Веневский район (уполномоченное подразделение)
Структурные подразделения администрации муниципального образования Веневский район
	Описание действий:
- рассмотрение и оценка мероприятий администрации по функционированию антимонопольного комплаенса;

- рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе.

	Приложение №1
к  Плану мероприятий («дорожная карта»)

по организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации муниципального образования Веневский район

Сведения о выявленных за последние 3 года нарушениях антимонопольного законодательства
в ________________________________________________________

                                                                 (наименование структурного подразделения администрации)

 (отдельно по каждому нарушению)
	№ п/п
	Акт о нарушении антимонопольного законодательства – наименование,  №, дата, отправитель

	Классификация по сферам деятельности администрации
	Нарушенная норма законодательства
	Краткое изложение сути нарушения
	Последствия нарушения антимонопольного законодательства
	Результат рассмотрения нарушения антимонопольным органом
	Позиция антимонопольного органа
	Сведения о мерах по устранению нарушения
	Сведения о мерах, направленных администрацией на недопущение повторения нарушения

	Приложение №2

к  Плану мероприятий («дорожная карта»)

по организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации муниципального образования Веневский район

Информация о наличии действующих НПА, затрагивающих антимонопольное законодательство

в ____________________________________________________________________
	№ п/п
	Наименование и реквизиты НПА
	Указание на антимонопольное законодательство,

которое затрагивает НПА

                                                                 (наименование структурного подразделения администрации)